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Anotace

F R E J V A L D O VÁ, Romana. Stres a syndrom vyhoření u sociálních pracovníků, prevence.

Hradec Králové, 2020. 65 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická

fakulta, Ustav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc

Bakalářská práce se zabývá stresem a syndromem vyhoření u sociálních pracovníků na

Rychnovsku. Cílem práce je zmapovat četnost výskytu a míru vyhoření u sociálních

pracovníků. Práce se také zaměřuje na osobní a pracovní podmínky, které se

pravděpodobně na vzniku a vývoji syndromu vyhoření u daných pracovníků podílejí či

ho ovlivňují a na možnosti prevence tohoto stavu.

Práce je rozdělena do dvou částí - teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

představeny základní pojmy, a to stres, definice syndromu vyhoření, jeho příznaky,

příčiny, fáze, rizikové faktory, které hrají významnou roli při jeho vzniku a v neposlední

řadě možnosti pomoci a prevence tohoto jevu. Krátce bude také představena sociální

práce a sociální pracovník.

V praktické části je provedena kvantitativní výzkumná strategie formou dotazníku, který

je složen ze dvou částí. V první části se dotazník zaměřuje na osobní informace a

informace o pracovním prostředí sociálních pracovníků, druhá část dotazníku je dotazník

M B I (Maslach Burnout Inventory), kterým se zjišťuje míra vyhořeni ve třech dimenzích:

emocionální vyčerpání, depersonalizace a osobní uspokojení.

V závěru práce jsou interpretována zjištěná data.

Klíčová slova: stres, syndrom vyhoření, prevence, sociální práce

Annotation

FREJVALDOVÁ, Romana. Stress and burnout syndrome among social workers,

prevention. Hradec Králové, 2020. 65 p. Bachelor degree thesis. University of Hradec

Králové, Philosofical Faculty, Institut of Social Work. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc

The bachelor's thesis deals with stress and burnout syndrome among social workers in the

Rychnov region. The aim of the work is to map the frequency and rate of burnout

syndrome among social workers. The work focuses on personal and working conditions

that may stand in the beginning and development of the burnout syndrome among the

workers, involved or affect it, and the prevention of this condition.

The work is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part

introduces the basic concepts, namely stress, the definition of burnout syndrome, its

samples, causes, phases, risk factors that play an important role in its occurrence and, last

but not least, the possibilities of help and prevention of this phenomenon. Social work

and the social worker will also be introduced briefly.

In the practical part, a quantitative research strategy is implemented through a

questionnaire, which consists of two parts. The first part of the questionnaire focuses on

personal information and information about the work environment of social workers, the

second part of the questionnaire is the M B I (Maslach Burnout Inventory) questionnaire,

which measures the degree of burnout in three dimensions: emotional exhaustion,

depersonalization and personal satisfaction.

At the end of the work, the processed data are interpreted.

Key words: stress, burnout syndrome, prevention, social work
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Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat problematikou stresu a syndromu vyhoření u

sociálních pracovníků v Rychnovském okresu, kde žiji a kde bych později i sama chtěla

pracovat.

Stres i syndrom vyhoření jsou čím dál více skloňované pojmy, a to nejen u sociálních

pracovníků, dalších pomáhajících profesí, ale všeobecně. Dnešní uspěchaná doba jen

nahrává stavům, kdy se jedinec cítí vyčerpán neustálou snahou držet krok se stále se

zvyšujícími nároky společnosti. Je velice snadné dostat se do kolotoče stresu, syndromu

vyhoření a deprese.

Ve své práci se chci zblízka podívat na stres a syndrom vyhoření, jejich vznik, průběh

a prevenci, protože je důležité umět rozpoznat počátek těchto stavů a věnovat jim

dostatečnou pozornost. Pokud bude jedinec schopen včas rozpoznat vznikající problém -

ať už stres, či syndrom vyhoření - bude pro něho snadnější identifikovat problém a

provést nezbytná opatření k jeho odstranění. Úplně nejlepším východiskem by bylo,

kdyby každý znal možnosti prevence těchto jevů a nemusel se s nimi později potýkat

vůbec.

Cílem práce je zmapovat četnost výskytu a míru vyhoření u sociálních pracovníků, a

zjistit, zda sociální pracovníci znají možnosti prevence tohoto jevu. Práce se zaměřuje na

osobní a pracovní podmínky, které se pravděpodobně na vzniku a vývoji syndromu

vyhoření u daných pracovníků podílejí či ho ovlivňují a na prevenci tohoto stavu.

V teoretické části bude krátce představena sociální práce a sociální pracovník. Dále se

budu zabývat definicí stresu a syndromu vyhoření, jejich příznaky, příčinami, fázemi,

rizikovými faktory, které hrají významnou roli při jejich vzniku a v neposlední řadě

možnostmi pomoci a prevence.

V praktické části bude využit dotazník vlastní konstrukce zaměřený na výskyt a příčiny

syndromu vyhoření, informace o pracovním prostředí sociálních pracovníků, prevenci a

následně vyhodnotím výsledky svého výzkumu.
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1 Teoretická část

1.1 Sociální práce

V této části bude krátce představena sociální práce a sociální pracovník. Jde především

o seznámení se s těmito pojmy a jejich významem.

Jedna ze starších definic uvádí, že: „Sociální práce je prostě to, co dělají sociální

pracovníci". (Matoušek, O, 2007, s.184) Ač je tato definice opravdu výstižná, dle mého

názoru je i dnes mnoho lidí, kteří nevědí, co je vlastně sociální práce a co dělá sociální

pracovník. Proto jsem se rozhodla, hned na začátku své práce, alespoň zběžně tyto dva

pojmy představit.

1.1.1 Definice sociální práce

Definic sociální práce lze nalézt mnoho, ale dle mého názoru je obsahově nej výstižnější

formulace americké Národní asociace sociálních pracovníků (1973): „Sociální práce je

profesionální aktivita zaměřená na pomáhání jednotlivcům, skupinám či komunitám

zlepšit nebo obnovit schopnost jejich sociálního fungování a na tvorbu společenských

podmínek příznivých pro tento cíl." (In Matoušek, 2007, s.184) Tato definice je

zaměřena na sociální fungování a hlavním cílem je tedy zaměřit se na to, aby byl jedinec

schopen adekvátně fungovat ve společnosti. Dle Matouška (2008) sociální fungování

odráží schopnost klienta odpovídat na nároky prostředí, které mohou být posuzovány

podle několika kritérií a to např. podle kvality mezilidských vztahů, využívání vlastního

potenciálu, plnění společenských požadavků. Problémy v reflektování těchto nároků

mohou potom být důvodem pro to, aby se jedinec spojil se sociálním pracovníkem a

společně se pokusili je řešit.

Sociální práce se realizuje především v sociálních službách a jejich prostřednictvím. Je

cílená na pomoc potřebným a umí motivovat k návratu k práci a životu v přirozeném

sociálním prostředí. (Matoušek, O., 2007, s.179)

1.1.2 Sociální pracovník

Dle Zákona č. 108/2006 O sociálních službách sociální pracovník: „ Vykonává sociální

šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně řešení sociálně právních problémů v
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zařízeních poskytujících služby sociální péče, sociálně právní poradenství, analytickou,

metodickou a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních

poskytujících služby sociální prevence, depistážní činnost, poskytování krizové pomoci,

sociální poradenství a sociální rehabilitace, zjišťuje potřeby obyvatel obce a kraje a

koordinuje poskytování sociálních služeb ".

Sociální pracovník pracuje nejen s klienty, ale také s jejich rodinami, se skupinami,

mládeže, s uměle vytvořenými skupinami jako jsou třídy ve škole, lidé ve vězení. Dále

také s organizacemi poskytujícími sociální služby, s komunitami lidí žijícími v jednom

místě a také jako expert při přípravě některých zákonů a vyhlášek, případně se k nim

vyjadřuje. (Matoušek, O., 2007, s.13)

Profesionální sociální pracovník je zaměstnancem sociálního subjektu, realizuje jeho

sociální cíle, programy, plány a poskytuje klientům předměty - dávky a služby -

k uspokojování určitých sociálních potřeb. Sociální pracovník tak pro svého klienta

vyhledává zdroje různých druhů, ať už lidské nebo materiální.

(Matoušek, O., 2007, s. 179)

Ze všeho výše uvedeného je patrné, že sociální pracovník hlavně pomáhá svým


[…]


roviny P A někdy objeví ještě dříve než v rovině EE. (Křivohlavý, J., 1998, s. 64) Velice

důležitou roli zde hraje sociální opora, aby se člověk nepropadl i v rovině E E a DP. Také

zde považuji za důležité, že i přes takovéto zjištění, snaží se sociální pracovníci syndromu

vyhoření předcházet, jsou spokojeni s podmínkami na pracovišti a pociťují dostatečnou

sociální oporu.

Minimálně by tento výzkum mohl sloužit samotným sociálním pracovníkům jako impuls

pro zlepšení jejich situace v rovině osobního uspokojení, které se neprojevuje jen ve

vztahu k jej ich práci, ale celkově v jej ich životě a vnitřním sebehodnocení a

sebeuspokojení.
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Přepis dotazníku

Stres, syndrom vyhoření, prevence - dotazník

l J a k ě je Vaše pohlaví?

Nš;mťa k máme: Vybertetx&něď

O Í « J O Huf

2 Jaký je Váš vék?

Ná;mea k máme: Vybertetx&něď

O mtnineřMIa O M • « la 0 « - M l 4 O 51ktivfu

5 Jak dlouho pracujete na současném pracovišti?

Ná;mea k máme: Vybertetx&něď

O míníneiSlít O S - K H Ä O 10 la a VÍM

4 Jaké jsou vztahy na pracovišti?

Nš;mť<a k Sáme: lyss^a^eW

5 Jste spokojen/a se svým finančním ohodnocením?

Nš;mť<a k Sáme: lyse^a^eW

O a » O O l̂ ewtn

6 Přináší Vám Vaše práce uspokojení?

Ná;mea k máme: Vybertetx&něď

O A * Q * O L^*¥ÍM

Stres, syndrom vyhorení, prevence - dotazník

7 Máte od kLienrtů kLadrtou odezvu na Vaši práci?

O trio O Ne O Nevím

8 Přemýšlíte nékdy o zmĚnĚ zaměstnáni?

CD AID C.D Ne O Nevím

9 Cítite se ve Vašem zaměstnání ve stresu?

O * I Ď O Ne O Nevím

10 Víte, co je syndrom vyhorení?

O * o O Ne

11 Myslíte si, že trpíte syndromem vyhoření?

O Mo O N* O Nevím

12 Zajišťuje Vám organizace ve které pracujete supervizi?

O AID O Ne
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Stres, syndrom vyhořeni, prevence - dotazník

13 Pokud ano. jak často?

14 Máte pocit, že supervize kladně ovlivňuje Vaši práci a vztahy s klienty?
Má w a k OQKI vytertí atnát

O * o o *

15 Jestli supervizi nemáte, měli byste zájem?

O *» O *

16 Venujete se nejakým volnodasovým aktivitám?

Oto O *

17 Máte v rodiné/partnerovi či přátelích dostatečnou sociální oporu?

O *» O *

18 Jak konkrétně předcházíte syndromu vyhořeni?
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19 MBI - Maslach Burnout Inventory

Nä povéca k otiicŕ: 1/ ä?rntD dbj&zrr'ŕt1 CLTLUÍSP, V ÍJ.ŤJF cíšzřji podie .nvíe1 LWJÍ?TP^? ŕň'u, psoiú. xís.'s cfrvflie p/uE'váts Síís psátii: Vůbec D -1-2 - J
-4-5-6-7VEÍmsiÍně

L J 4 1

1. Prátr mne citavr vysává O o o o o o o o
2. Ni konci prac&vniho dne se čitím být
na únřsiL 0 o o o 0 0 0 o
J. KjJyžrďiici ňtavám 3 pomyslím na

pracovní problémy, tíiim seunaren/a o o o o o o o o
4. Velmi dafríe rajjiiriiiiň pocitům ivyth
klíťiitů 0 o o o 0 0 0 o
í. Mám potit, k nikdy s klienty jednám

j ako s neosobním i vécm i 0 o o o 0 0 0 o
6. Cetodenní priu s Lidmi je |>ro mne

i n namáhavá
o o o o o o o o

ř. Jam schopen/na rttm ůíinnivyfDail
prů-liléffly Svých klientů 0 o o o 0 0 0 o
8. Čitím .vyfioľŕíii\YjEer|>áľii its*e

práce o o o o o o o o
9. Mám pocit, Jt Lidi pri ivé (tíici

pOíiLiviirůvLvňují J naLacfuji o o o o o o o o
IQ. Cti 1 ŕ <]oL>y. co vykonávám svou

průfesi, staL/a jiem se m éné citlivým k 0 o 0 o 0 o o 0

11. Mám strac h,ltvýkon mí e-race mne

fini citové tvrdým/Lwdůu o o o o o o o o
U. Mám stále hodné energie o o o o o o o o
1?. Mojí práce- mi ph'nisí pocity

marnosti, ficuspolusjeni o o o o o o o o
14. Mám pocit, le pLnim svť úkuLy tak

usikrvňí, le mne to vyčerpává 0 o o o 0 0 0 o
IS, Jí mne dnes mat neiajími ca s*

deje s mým i klienty o o o o o o o o
14. Práce s Lidmi mi pľinási silný stres 0 o o o 0 0 0 o
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Stres, syndrom vyhoření, prevence - dotaznk

17. Dovedu u svých (Ltiuů vyvalit
uvdlUnlDu iliiíiúsWrii O o o o 0 0 o o
18. Gtím itintíi a fcdyí
pracuji SÍ svými klitnly o o o o 0 0 o o
19. li luky ivi prke j£ell udiliL/i

hodní dobřeno o o o o o o o o

20. Mini pocit. k. iscni na konci svých sil o o o o o o o o
JI . Gtov* problímy v |>rici Fdím vílími

klidií - vvĎíridnt o o o o 0 0 o o
11. titírn, ít klienti mi prifíuji nikLcí
své pfůMémy o o o o o o o o

5
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