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Autor(ka) závěrečné práce: Romana Frejvaldová

Název závěrečné práce: Stres a syndrom vyhoření u sociálních pracovníka, prevence

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A S C D E F
Odůvodnění: Študentka citlivo formuluje cieľ svojej práce, ktorý je vecne správny a realizovateľný.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Zodpovedá zadaniu práce a jej cieľom.

Hodnocení teoretické části práce:
A—B C D E F
Odůvodnění:
Text teoretickej čassti práce je zostavený logicky, obsahovo je konzistentný.
Hodnotenie som znížila vzhľadom k tomu, že studentka vypracováva podstatné časti textu
vychádzajúc z jedného zdroja. Pre vedeckú pracuje potřebné, reflektovať názory aspoň 2 odborníkov
na ten istý problém.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Konštatujem, že študentka správne aplikovala poznatky z oblasti metodologie do výskumnej časti
svojej bakalárskej práce. Hlavný cieľ vhodne rozložila do čiastkových (dílčích) cieľov, správne zvolila
k nemu výskumnú stratégiu, následne si pripravila výskumný nástroj - dotazník a objasnila tvorbu
výskumnej vzorky.
K tejto časti mám len jednu pripomienku: V praktickej časti bakalárskej práci (a ani v žiadnej inej)
nerealizujete výskum. Môžete napísať, že súčasťou vypracovania práce bol aj výskum apod. V práci
však prezentujete výsledky svojho skúmania.
Túto malú chybičku nepokladám za tak významnú, aby som znižovala hodnotenie tejto oblasti bc.
práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F

Odůvodnění:
Dáta získané dotazníkom vlastnej konštrukcie, ktorý študentka rozšírila o MBI dotazník, spracovala
s pomocou popisnej štatistiky a pri spracovaní MBI vyhodnocovala dáta štandardným spôsobom.
Jednotlivé zistenie slovne popísala a pre lepšiu vizuálizáciu výsledkov ich preniesla aj do grafického
vyjadrenia.
Hodnotenie som znížila pre miestami strohé objasnenie zistených skutočností.
V súvislosti s výsledkami jej výskumu, kladiem študentke otázku: Ako si vysvetľujete fakt, že
sociálni pracovníci a pracovníčky, ktorí boli Vašimi respondentmi vykazovali tak dobré
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výsledky - ak to porovnáte s tvrdením z literatúry, kde sa uvádza, že práve sociálni pracovníci sú
ohrození vysokou mierou rizika syndrómu vyhorenia?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Študentka naplnila ciele svojej bakalárskej práce a to v teoretickej aj praktickej časti práce.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Zodpovedá požiadavkám USP.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Bakalárska práca poukazuje na problematiky syndrómu vyhorenia, ktorý je dnes už vnímaný ako
závažné ochorenie, ak sa rozvinie naplno. Zaujímavým je fakt, že jej rospondenti nevykazujú výrazné
prvky tohoto syndrómu, práve naopak.
Študentka zvolila vhodné nástroje, aby získala potrebné dáta. Pokladala by som za užitočné, ak by
v tejto práci pokračovala s tým, že by sa zamerala na sociálnu atmosféru na uvedených pracoviskách a
jej vplyv napr. na pracovnú spokojnost zamestnancov, ktorá je jedným z faktorom eliminujúcich práve
vyhorenie.

Další připomínky:
Bez

Otázky k obhajobě:
V texte posudku.

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnava, dne 12.5.2021

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta
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